
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IL SINDACO

  
COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 DEL 28-09-2023

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI D RESPONSABILI DELLE DIREZIONI I, IV E VI.

 
 

IL SINDACO
RICHIAMATA

-          la Delibera della Giunta Comunale n. 182  del 15.09.2023 di approvazione della nuova
struttura organizzativa dell’Ente,  con la quale sono stati apportati alcuni correttivi delle aree
di gestione, per assicurare il corretto perseguimento degli obiettivi dell’ente ed approvati gli 
allegati “A” e “B”;

-          la determina sindacale n. 36 del 19.09.2023  con la quale è stata avviata la procedura
comparativa interna tra dipendenti comunali, appartenenti all’Area dei funzionari e Alta
Qualificazione (ex categoria giuridica "D"), ai fini del conferimento dell’incarico di posizione
organizzativa – Responsabile delle Direzioni I e  IV e VI con decorrenza dal 01.10. 2023 e
fino al 31.12.2023, assegnando il termine del 25.09.2023 alle ore 12,00 per la presentazione
delle relative candidature da parte dei dipendenti interessati;

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine, sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione
all’indagine interna esplorativa per il conferimento di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle
relative funzioni, di cui una con la richiesta di partecipazione per due direzioni;

PRESO ATTO che successivamente sono pervenute due istanze rinuncia di due funzionari e
significatamene il Geom Catanzaro che, con nota prot. 50470 del 26.09.2023, ha chiesto l’archiviazione
della sua domanda di partecipazione all’Avviso di che trattasi,  e  l’Arch. Vincenzo Barresi che,  con
nota prot. 50627 del 27.09.2023,  ha rinunciato a partecipare all’incarico per la per la  VI Direzione
confermando la richiesta  solamente per la Direzione IV;

PRESO ATTO quindi che risultano pervenute n. 3 istanze di partecipazione all’Avviso relativo al
conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa/ Responsabile di Direzioni ciascuna per ognuna
delle tre Direzioni attualmente vacanti;

CONSIDERATO pertanto che non occorre procedere alla nomina della Commissione di Valutazione
al fine di poter procedere alla nomina dei tre Responsabili di Direzione;
VISTA la normativa Anticorruzione e il Piano Anticorruzione 2020/2022 dell'Ente;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il
nuovo Regolamento per il conferimento delle Posizioni Organizzative ai sensi del CCNL del

1/5DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 - COMUNE DI CASTELVETRANO



21/05/2018;
CONSIDERATO che, dall'esame delle domande prodotte dai funzionari appartenenti all’Area dei
funzionari e Alta Qualificazione (ex categoria giuridica "D"), dall'esperienza professionale che i
candidati hanno  acquisito presso questo ente e dall'esame dei singoli fascicoli personali,  si ritiene di
poter attribuire gli incarichi di Responsabile di Direzione come segue:

 
  RESPONSABILE DI

DIREZIONE

I Direzione AA.GG. e Istituzionali, Patrimonio,
manutenzioni ordinarie, verde pubblico ed
arredo urbano, locazioni attive e passive, ufficio
contenzioso, servizi informatici

Dott.ssa Maika Giacalone

IV
Direzione

P.N.R.R., lavori pubblici ed espropriazioni,
protezione civile

Arch. Vincenzo Barresi

VI
Direzione

Programmazione territoriale urbanistica ed
edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive,
S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di
sicurezza

Arch. Pasquale Calamia

 
DATO ATTO che conseguentemente occorre individuare, per le suddette Direzioni, i funzionari da
nominare in caso di mancanza, assenza o impedimento nonché nelle ipotesi previste dal comma 9-bis
dell'art.2 della legge n.241/90 e nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge, individuando per la
Direzione I la Dott.ssa Maria Morici e per la Direzione IV l’Arch. Vincenzo Caime;

CONSIDERATO che, stante la complessità della Direzione VI e l’esigenza di assicurare la maggiore
continuità possibile nelle attività della direzione, al fine di perseguire la migliore efficienza ed efficacia della
gestione, appare opportuno designare, quale sostituto, un funzionario della medesima direzione avente le
competenze e le esperienze professionali adeguate a tale incarico, individuato nella persona del geometra
Matteo Catanzaro;
ACQUISITO il parere di legittimità favorevole del Segretario Generale;
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali” (TUEL);
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
ATTESA la competenza del Sindaco ex art. 13, comma 1, della L.R. 7/92.
 

D E T E R M I N A

1.     DI CONFERIRE gli incarichi di Responsabili di Direzione/ Area dei funzionari e Alta
Qualificazione,  con decorrenza dal 01 ottobre 2023 e fino alla data del 31/12/2023, come
segue:

    RESPONSABILE DI
DIREZIONE

I Direzione AA.GG. e Istituzionali, Patrimonio,
manutenzioni ordinarie, verde pubblico ed
arredo urbano, locazioni attive e passive, ufficio
contenzioso, servizi informatici

Dott.ssa Maika Giacalone

IV
Direzione

P.N.R.R., lavori pubblici ed espropriazioni,
protezione civile

Arch. Vincenzo Barresi

VI
Direzione

Programmazione territoriale urbanistica ed
edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive,
S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di
sicurezza

Arch. Pasquale Calamia

2/5DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 - COMUNE DI CASTELVETRANO



 

2.     DI CONFERMARE per le altre Direzioni i precedenti Responsabili di Direzione/Area dei
Funzionari e Alta Qualificazione di cui alla determina sindacale n. 07 del 31.01.2023;
3.     DI DARE ATTO che per l’effetto i Responsabili di Direzione/ Area dei funzionari e Alta
Qualificazione,  ad oggi sono i seguenti:

 
  RESPONSABILE DI

DIREZIONE

I Direzione AA.GG. e Istituzionali, Patrimonio,
manutenzioni ordinarie, verde pubblico ed
arredo urbano, locazioni attive e passive, ufficio
contenzioso, servizi informatici

Dott.ssa Maika Giacalone

II Direzione Servizi al Cittadino: Demografici – Socio
Assistenziali e Alloggi popolari ed edilizia
residenziale pubblica;

Dott. Simone Marcello
CARADONNA

III
Direzione

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e
Politiche giovanili - Promozione Turistica,
Gestione e valorizzazione Beni culturali,
Gestione Sport e politiche giovanili - Servizi
Cimiteriali;

Dott.ssa Maria MORICI

IV
Direzione

P.N.R.R., lavori pubblici ed espropriazioni,
protezione civile

Arch. Vincenzo Barresi

V Direzione Servizi a rete ed Ambiente Arch. Vincenzo CAIME

VI
Direzione

Programmazione territoriale urbanistica ed
edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive,
S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di
sicurezza

Arch. Pasquale Calamia

VII
Direzione

Programmazione Finanziaria Partecipate e controlli –
Provveditorato, Economato – Gestione Risorse
Umane;

Dott. Andrea Antonino DI
COMO

VIII
Direzione

Entrate Tributarie, Patrimoniali e Gestione
contenzioso tributario

Dott. Michele GRIMALDI

IX
Direzione

Vigilanza e Controllo del territorio – Manutenzione
verde pubblico e randagismo, gestione autoparco;

Comm. Capo Antonio
FERRACANE

 
4.      DI INDIVIDUARE,  inoltre i sostituti, in caso di mancanza, assenza o impedimento nonché
nelle ipotesi previste dal comma 9-bis dell'art.2 della legge n.241/90 e nelle altre ipotesi di
sostituzione previste dalla legge, delle Direzioni I – IV e VI come segue:
        Responsabile della III per la sostituzione della I Direzione;
        Responsabile della V per la sostituzione della IV Direzione;
        Il Geom. Catanzaro per la sostituzione della VI Direzione;
 
5.     DI DARE ATTO quindi che, per l’effetto, le sostituzioni in caso di mancanza, assenza o
impedimento nonché nelle ipotesi previste dal comma 9-bis dell'art.2 della legge n.241/90 e nelle
altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge, sono i seguenti:

    RESPONSABILE DI

3/5DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 - COMUNE DI CASTELVETRANO



DIREZIONE E SOSTITUTO
INDIVIDUATO

I Direzione AA.GG. e Istituzionali, Patrimonio,
manutenzioni ordinarie, verde pubblico ed
arredo urbano, locazioni attive e passive, ufficio
contenzioso, servizi informatici

Dott.ssa MAIKA
GIACALONE SOSTITUTO
Dott.ssa Morici Responsabile
Direzione III

II Direzione Servizi al Cittadino: Demografici – Socio
Assistenziali e Alloggi popolari ed edilizia
residenziale pubblica;

Dott. Simone Marcello CARADONNA
SOSTITUTO Dott. Michele
Grimaldi Responsabile
Direzione VIII  

III
Direzione

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e
Politiche giovanili - Promozione Turistica,
Gestione e valorizzazione Beni culturali,
Gestione Sport e politiche giovanili - Servizi
Cimiteriali;

Dott.ssa Maria MORICI –
SOSTITUTO Dott. DI COMO
– Responsabile VII Direzione

IV
Direzione

P.N.R.R., lavori pubblici ed espropriazioni,
protezione civile

Arch. Vincenzo BARRESI
SOSTITUTO Arch. Caime
Responsabile Direzione V 

V Direzione Servizi a rete ed Ambiente Arch. Vincenzo CAIME
SOSTITUTO Arch. Barresi
Responsabile Direzione IV

VI
Direzione

Programmazione territoriale Urbanistica ed
edilizia SUE Attività produttive e SUAP

Arch. PASQUALE CALAMIA
SOSTITUTO dal Geom Matteo
Catanzaro 

VII
Direzione

Programmazione Finanziaria Partecipate e
controlli – Provveditorato, Economato –
Gestione Risorse Umane;

Dott. Andrea Antonino DI
COMO SOSTITUTO Dott.
Grimaldi Responsabile
Direzione VIII  

VIII
Direzione

Entrate Tributarie, Patrimoniali e Gestione
contenzioso tributario

Dott. Michele GRIMALDI
SOSTITUTO Dott. DI COMO 
Responsabile Direzione VII

IX
Direzione

Vigilanza e Controllo del territorio –
Manutenzione verde pubblico e randagismo,
gestione autoparco;

Comm. Capo Antonio
FERRACANE SOSTITUTO
Dott. Giovanni CATALANO

 

6.     DI NOMINARE ciascun Responsabile di Direzione quale responsabile del trattamento di
tutte le banche dati esistenti contenenti dati personali o che verranno create nell'ambito della
struttura organizzativa del Comune di Castelvetrano, con obbligo di rispetto delle disposizioni
di legge e dei Regolamenti in materia di tutela dei dati personali, con facoltà di sub delega;

7.     DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.I.V., Dott. Alessandro
Cavalli per le valutazioni di competenza con riferimento alla pesatura ai fini della definizione
dell’indennità di posizione e risultato relativa ai Responsabili di Direzione nominati con il
presente provvedimento, riservandosi all’esito la determinazione delle predette indennità;

8.     DI PREVEDERE che, per il medesimo periodo, sino alla determinazione della nuova
pesatura si considerano confermate, ai fini della determinazione della retribuzione di
posizione, le indennità come determinate nell’ultimo provvedimento d’individuazione delle
predette indennità, fatta salva ogni diversa determinazione all’esito della pesatura e salvo

4/5DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 - COMUNE DI CASTELVETRANO



eventuale conguaglio;

9.     DI DARE ATTO infine che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria nel bilancio
di previsione 2022/2024, annualità 2023, nei macroaggregati 101 e 102 del titolo I della spesa;

10. DI INCARICARE il Responsabile dell'ufficio sistemi informatici a procedere alle
modifiche consequenziali in ambito del protocollo informatico;

11. DI NOTIFICARE la presente determinazione ai Dipendenti incaricati, a tutte le Direzioni,
ai rappresentanti sindacali, al Segretario Generale, ai revisori dei conti e all’OIV.

                                                                                                                         
 
 

 
IL SINDACO

F.to DOTT. ENZO ALFANO
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 

5/5DETERMINAZIONE SINDACALE N. 38 - COMUNE DI CASTELVETRANO


